
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

PORTARIA N. º 570, DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

requerido pela servidora Regina Caetano Martins Da 

Silva, matricula 2703, portadora do CPF nº 

022.093.151-82, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

de Serviços Operacionais II, 02 (dois) anos de Licença 

para Trato de Interesses Particulares, a partir de 10 de 

Agosto de 2024. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 070/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 14.004.655/0001-

42 / Flow Soluções em Marketing Ltda - CNPJ/MF 

nº. 51.921.261/0001-85. 

*Processo Administrativo 

nº 635/2023 

*Pregão Eletrônico nº. 

077/2023 

*Objeto: Alteração de Razão Social.  

*Data da Assinatura: 10/07/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 

FMS / Amadeu Paulo da Silva Junior – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 126/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Orlando & França Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 23.986.967/0001-90. 

*Processo Administrativo 
nº 259/2023 

*Inexigibilidade nº 
009/2023 

*Credenciamento Clínico 

Geral 004/2023 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 09/07/2024. 
*Vigência: 12/07/2024 a 11/08/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS/ Erik Orlando Silva – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 108/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Vólus Instituição de 

Pagamento Ltda– CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-
50. 
*Processo Administrativo: 

193/2022 

*Pregão Eletrônico: 

021/2022 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de valor 

*Data da Assinatura: 16/07/2024. 
*Vigência: 21/01/2024 a 20/07/2024 
*Valor: R$ 2.186.623,17.  

*Dotação: 04.122.0008.2003 - 1.500.0000 - 3.3.90.30 
- Ficha: 26 

*Dotação: 02.10.01 - 04.122.0008.2003 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 29    
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 84   
*Dotação: 02.20.01 -04.122.0008.2008 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 87   

*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 131   

*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 133   

*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.799.7400 
- 3.3.90.30 - Ficha: 176    
*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.799.7400 

- 3.3.90.39 -Ficha: 178  
*Dotação: 02.30.01 -12.361.0003.2019 – 1.500.1001 
– 3.3.90.30 -Ficha: 207 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 – 1.500.1001 
–3.3.90.39 -Ficha: 210   

*Dotação: 02.30.01 -12.361.0003.2020 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 221 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 -1.500.1001 

-3.3.90.39 -Ficha: 225 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 -1.500.1002 

- 3.3.90.30 - Ficha: 427   
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 428  

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114.0000 - 

3.3.90.30.00- 2.500.1002 - Ficha: 1007 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114.0000 - 

3.3.90.39.00 - 2.500.1002 - Ficha: 1008  

*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2172 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 563  

*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2172 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 564  

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2032 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 734 

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2032 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 736    

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 790    

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 796    

*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 817   

*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 820   

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal 
/Antônio Rodrigues de Faria e/ou Dário da Costa 

Barbosa Júnior e/ou Glorivan Parreira França – 
Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 178/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Valdir Pedro 
Fortuna - CNPJ/MF nº. 00.674.497/0001-23. 

*Processo Administrativo nº 
182/2024 

*Inexigibilidade nº 
009/2024 

*Credenciamento Refeição 
001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento de refeições tipo 

marmitex, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos Municipais. 
*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Prazo Contratual: 09/07/2024 a 05/05/2024. 
*Valor: R$ 21.287,20. 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 84 
*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.2011 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 163 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2058 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 551 

*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 721 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 817 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 

abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug - Prefeito Municipal / Valdir 
Pedro Fortuna – Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 178/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Valdir Pedro 
Fortuna - CNPJ/MF nº. 00.674.497/0001-23. 

*Processo Administrativo 
nº 182/2024 

*Inexigibilidade nº 
009/2024 

*Credenciamento 

Refeição 001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento de refeições tipo 

marmitex, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos Municipais. 
*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 

do Contrato, o servidor Luiz Felipe dos Santos Silva, 
para Fiscal Substituta Patricia Covo Carvalho 
provenientes da Secretaria Municipal de Administração, 

para fiscal Nelson Escobar Torres Neto, para fiscal 
substituto Renan da Silva Lima provenientes da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, para fiscal Gustavo Flesch Werneck 
Passos, para fiscal substituto Felipe Medeiros 

Rodrigues provenientes da Secretaria Municipal de 
Esporte, Juventude e Lazer, para fiscal Elessandre de 

Fátima da Silva, para fiscal substituto Moisés 
Rodrigues Parreira provenientes da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

para fiscal Donisete de Sousa Nunes, para fiscal 
substituto Danilo dos Santos Areco provenientes da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para Gestão 

do Contrato, o servidor Walerf Duarte Oliveira e como 
Gestora Substituta, a servidora Lana Leticia Borges , 

provenientes da Secretaria Municipal de Administração, 
para acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug - Prefeito Municipal / Luiz 

Felipe dos Santos Silva – Fiscal do contrato / Patricia 

Covo Carvalho – Fiscal substituto / Nelson Escobar 

Torres Neto– Fiscal do contrato / Renan da Silva Lima – 

Fiscal substituto / Gustavo Flesch Werneck Passos– 

Fiscal do contrato / Felipe Medeiros Rodrigues– Fiscal 

substituto / Elessandre de Fátima da Silva– Fiscal do 

contrato / Moisés Rodrigues Parreira – Fiscal substituto 

/ Donisete de Sousa Nunes– Fiscal do contrato / Danilo 

dos Santos Areco – Fiscal substituto / Walerf Duarte 

Oliveira – Gestor do contrato / Lana Leticia Borges – 

Gestora substituta. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 179/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Valdir Pedro Fortuna - 
CNPJ/MF nº. 00.674.497/0001-23. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo nº 
182/2024 

*Inexigibilidade nº 
009/2024 

*Credenciamento Refeição 

001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para contratação de empresas 

especializadas para o fornecimento de refeições tipo 
marmitex, destinados a atender as necessidades das 

Secretarias e Fundos Municipais. 
*Data da Assinatura: 09/07/2024. 
*Prazo Contratual: 09/07/2024 a 05/05/2024. 

*Valor: R$ 3.382,50. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 

- 3.3.90.30 - Ficha: 409 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Valdir Pedro Fortuna – Contratada. 
 

RATIFICO o presente contrato. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 179/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Valdir Pedro Fortuna - 

CNPJ/MF nº. 00.674.497/0001-23. 
*Processo Administrativo 
nº 182/2024 

*Inexigibilidade nº 
009/2024 

*Credenciamento 
Refeição 001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento de refeições tipo 

marmitex, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos Municipais. 

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 
do Contrato, a servidora Edilaine Lemes da Silva, 
para Fiscal Substituta Cristiane Regina Zanini 

Pereira provenientes da Secretaria Municipal de Saúde, 
para Gestão do Contrato, o servidor Walerf Duarte 
Oliveira e como Gestora Substituta, a servidora Lana 

Leticia Borges, provenientes da Secretaria Municipal 
de Administração, para acompanhamento e fiscalização 

do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do contrato / 
Cristiane Regina Zanini Pereira – Fiscal substituto / 

Walerf Duarte Oliveira – Gestor do contrato / Lana 
Leticia Borges – Gestora substituta. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 034/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 049/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 275/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentora da Ata:  

Natali Brink Brinquedos Ltda  

CNPJ/MF nº 08.287.175/0001-33 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de Playground 5 Torres e 

Blocos de Montar e Desmontar, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Emenda 

Impositiva nº. 09/2023. 

*Data da Assinatura: 03/07/2024. 

*Valor: R$ 45.539,99. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 049/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 275/2024 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Natali Brink 

Brinquedos Ltda - CNPJ/MF nº 08.287.175/0001-33 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de Playground 5 Torres e 
Blocos de Montar e Desmontar, em atendimento à 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Emenda 
Impositiva nº. 09/2023. 

*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, a servidora Wanderlea 

Cardoso Brina, para fiscal substituta Sandra Cristina 

Miotto de Gouveia, para Gestão o servidor Ademir 

Jose Alderete, para gestora substituta Wellen Paula 

da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 03/07/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Wanderlea Cardoso Brina – Fiscal da Ata SRP / Sandra 

Cristina Miotto de Gouveia – Fiscal substituta/ Ademir 

Jose Alderete - Gestora da Ata / Wellen Paula da Silva 

Oliveira – Gestora substituta 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 129/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Roberta Cristini Fabiani Ltda 

– CNPJ/MF nº 43.982.976/0001-10. 

*Processo Administrativo 

nº 259/2023 

*Inexigibilidade nº 

009/2023 

*Credenciamento Clínico 

Geral 004/2023 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Vigência: 12/07/2024 a 11/08/2024. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 

FMS/ Roberta Cristini Fabiani– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 180/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20 / Valdir Pedro Fortuna - 
CNPJ/MF nº. 00.674.497/0001-23 

*Processo Administrativo 
nº 182/2024 

*Inexigibilidade nº 
009/2024 

*Credenciamento 

Refeição 001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para contratação de empresas 

especializadas para o fornecimento de refeições tipo 

marmitex, destinados a atender as necessidades das 

Secretarias e Fundos Municipais. 

*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Prazo Contratual: 09/07/2024 a 05/05/2024. 

*Valor: R$ 6.494,40. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2176 - 1.500.0000 

- 3.3.90.32 - Ficha: 669 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug– Gestora do 
FMAS / Valdir Pedro Fortuna – Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 

Maria Das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 180/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Valdir Pedro Fortuna - 

CNPJ/MF sob o nº. 00.674.497/0001-23. 
*Processo Administrativo 

nº 182/2024 

*Inexigibilidade nº 

009/2024 
*Credenciamento 
Refeição 001/2024 

 

*Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento de refeições tipo 

marmitex, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos Municipais. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  6 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 

do Contrato, a servidora Donisete de Sousa Nunes, 

para fiscal substituto Danilo dos Santos Areco 

provenientes da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para Gestão do Contrato, o servidor Walerf 

Duarte Oliveira e como Gestora Substituta, a 

servidora Lana Leticia Borges, provenientes da 

Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 09/07/2024. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Donisete de Sousa Nunes – Fiscal do contrato / 

Danilo dos Santos Areco – Fiscal substituto / Walerf 

Duarte Oliveira – Gestor do contrato / Lana Leticia 

Borges – Gestora substituta. 

 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 

após análise do Processo Administrativo nº 287/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 052/2024, Registro de 

Preços nº 037/2024, nos termos do art. 71 da Lei nº 

14.133/2021, alicerçado na Lei nº 13.655/2018, após 

escoadas as fases elencadas no art. 17 da NLLC, exaro 

meu Despacho/Decisão determinando a 

ADJUDICAÇÃO e consequente HOMOLOGAÇÃO do 

certame licitatório as empresas: F.Comm Comércio e 

Distribuidora Ltda - EPP – CNPJ: 49.535.491/0001-64, 

no valor de R$ 6.084,95 (seis mil, oitenta e quatro reais 

e noventa e cinco centavos). Fanem Ltda – CNPJ: 

61.100.244/0001-30, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais). Elber Industria de Refrigeração Ltda – CNPJ: 

81.618.753/0001-67, no valor de R$ 31.500,00 (trinta 

e um mil e quinhentos reais). Mult Med Equipamentos 

Hospitalares Ltda – CNPJ: 62.334.156/0001-66, no 

valor de R$ 8.997,84 (oito mil, novecentos e noventa e 

sete reais e oitenta e quatro centavos). Olimpo 

Comércio e Serviços Eireli - ME – CNPJ: 

29.334.988/0001-07, no valor de R$ 97.500,00 

(noventa e sete mil e quinhentos reais). Medcoli 

Distribuidor de Produtos Médicos Cozinha e Limpeza 

Ltda – CNPJ: 30.619.938/0001-55, no valor de R$ 

3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais). Philips 

Medical Systems Ltda – CNPJ: 58.295.213/0021-11, no 

valor de R$ 63.034,00 (sessenta e três mil, trinta e 

quatro reais). Odontomed Canaã Ltda ME – CNPJ: 

07.947.536/0001-68, no valor de R$ 6.032,00 (seis mil 

e trinta e dois reais). O valor total da licitação é de R$ 

221.628,79 (duzentos e vinte e um mil, seiscentos e 

vinte e oito reais e setenta e nove centavos). Restando 

itens fracassados. 

 

Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 
para o devido processamento do feito. Deem sequência 

aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 
instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 
atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  

Cumpra-se.   
 

Chapadão do Sul/MS, 24 de julho de 2024 

 
João Carlos Krug 

Chefe do Poder Executivo Municipal 
Autoridade Superior  

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 

PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE 

Nº 013/2024 
 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela 

empresa NATALIA DE MATOS BRANCO LTDA, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 32.099.260/0001-52, ao processo 

acima citado, nos termos do art. 2° inciso I do Decreto 

Municipal n° 3919/2024 

 

Considerando a prerrogativa inserta no art. 9° 

do decreto mencionado acima poderá ser formalizado o 

contrato com a empresa supracitada de acordo com a 

demanda da secretaria solicitante e, após as devidas 

assinaturas, publicado seu resumo. 

 

Chapadão do Sul – MS, 25 de julho de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  7 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 

PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 
 

Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 

(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 

Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 

 

Fica habilitada e credenciada pela comissão especial de contratação a empresa NATALIA DE MATOS BRANCO LTDA, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.099.260/0001-52. 

 

Chapadão do Sul/MS, 25 de julho de 2024. 

 

Denir Marcelino de Paula 
Comissão especial de contratação 

Portaria 387/2024 

Greycielly Ferreira de Oliveira  
Comissão especial de contratação 

Portaria 387/2024 
  

Maiara Amaral da Costa Kühlkamp 
Comissão especial de contratação 

Portaria 387/2024 

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO / RATIFICAÇÃO 
 

Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 

(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 

Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 

 

RATIFICO o processo referente à contratação da empresa: NATALIA DE MATOS BRANCO LTDA, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.099.260/0001-52, neste ato representada pela senhora 

Natalia De Matos Branco, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, nos seguintes itens abaixo relacionados. 

 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIALIDADE 

09 
CONSULTA AMBULATORIAL DE   

OTORRINOLARINGOLOGIA 
OTORRINOLARINGOLOGIA 

 

Chapadão do Sul – MS, 25 de julho de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  8 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  9 

                            

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                 Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  10

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  11

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  12

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  13

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  14

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  15

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  16

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  17

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  18

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  19

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  20

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  21

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

      João Carlos Krug –                Itamar Mariani – 
Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  22

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  23

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  24

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal    CRC/MS 011005/O-8 

 
     Itamar Mariani –     Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento         Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  25

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  26

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal    CRC/MS 011005/O-8 
     Itamar Mariani –     Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento         Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  27

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  28

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal    CRC/MS 011005/O-8 

 
     Itamar Mariani –     Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento         Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  29

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  30

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal    CRC/MS 011005/O-8 
 

     Itamar Mariani –     Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento         Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  31

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  32

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal    CRC/MS 011005/O-8 

 
     Itamar Mariani –     Lucas Ricardo Cabrera – 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento         Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  33

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  34

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  35

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  36

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  37

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  38

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  39

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  40

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  41

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  42

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  43

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  44

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  45

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 
 

       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 
     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  46

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  47

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  48

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  49

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  50

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  51

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  52

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  53

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  54

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  55

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  56

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 
 

       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 
     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  57

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  58

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  59

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  60

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  61

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  62

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  63

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  64

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  65

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  66

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  67

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 
 

       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  68

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 
Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 

 
       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 

     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  69

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  70

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  71

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  72

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug –     Paula Souza Lara – 

Prefeito Municipal          CRC/MS 011005/O-8 
 

       Itamar Mariani –          Lucas Ricardo Cabrera – 
     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento                     Controlador Interno I 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  73

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                                     | Página  74

                             

Ano XVIII | Nº 3.297 |                                                                               Segunda-feira | 29 de Julho de 2024                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 


